

PRAWO LUDU

TYGODNIK ILUSTROWANY.

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALNO-DEMOKRATYCZNEJ. WYCHODZI W KAŻDY PIĄTEK.

REDAKTOR NACZELNY I WYDAWCA: ZYGMUNT KLEMENSIEWICZ, POSEŁ DO RADY PAŃSTWA.

Nr. 23.

Kraków, dnia 6 ozerwca 1913 r.

Rok XVI.

Nie wiercie im!

Interpelacja posła Zygmunta Klemensiewicza, wniesiona do P. Ministra Sprawiedliwości na posiedzeniu Rady Państwa, z dnia 30 maja 1913 r.

Hyeny wyborcze stronnictwa klerykalnego i wszechpolskiego mają tym razem zastąpić biskupi polscy, którzy w tym celu wydali list wyborczy skierowany przeciw zwolnikom dopuszczenia ludu pracującego w mieście i na wsi do sejmu.

Religia upadnie gdy chłop i robotnik zasiądzie w sejmial

Oto najważniejszy argument biskupów przed reformie wyborczej do sejmu. Nie słyszeliśmy nigdy o liście biskupów ani o kazaniu, w którymby powiedziano, że religia upada, gdyż rząd w kraju sprawuje 2000 szlachowców, podczas gdy 8 milionów chłopów i robotników żyje w nędzy. Religie wciągają wtedy do polityki, gdy panowanie szlachty jest zagrożone, gdy lud upomina się o swe prawa. Kilka już na to mamy dowodów.

Kiedy wystąpił na arenę polityczną ks. Stojałowski i zaczął budzić lud na wsi z usipienia, wtedy posypały się listy biskupie, wtedy rozpoczęła się nagonka kleru na organizatorów ruchu ludowego.

To samo było z ruchem stronnictwa ludowego, także socjalistów wtykano jako dyabłów, zawsze nadużywano religii w interesie utrzymania przywilejów szlachty, aby tylko nie dopuścić ludu do należnych mu praw.

To też dziś chlopi dobrze rozumieją, że cała walka biskupów przeciw dopuszczeniu ludu do sejmu nie ma nic wspólnego z religią, lecz jest czysto polityczną sprawą, tak także zawyrokował papież.

Sejmowa reforma wyborcza jest sprawą czysto polityczną i nie ma nic wspólnego z religią!

Tak odpowiedziała kurja papieska na prośbę rządu austriackiego, aby wpłynęto na biskupów w kierunku zaniechania walki przeciw reformie wyborczej. Kurja papieska do tej sprawy jako czysto politycznej mieszczą się nie chciała i odmówiła tej prośbie rządu austriackiego.

Dla katolików większą chyba powagą jest papież niż pięciu biskupów galicyjskich.

Zrozumiałem przecież jest, że np. rozdział okręgów wyborczych na polskie i ruskie, że zastrzeżenie pewnej liczby członków wydziału krajowego Rusinom nie ma nic wspólnego z religią. Przecież w sejmio galicyjskim a nie w niebie uchwała się rozdział okręgów wyborczych.

Również nawet sami wszechpalcacy nie mogą twierdzić, że popieranie kandydatów wszechpolskich jest życzeniem Pana Boga, zwłaszcza kandydatów ludowców i socjalistów jest nakazem boskim.

Właśnie mieszanie religii do spraw życia

nadodrodziennego, do walki stronnictw jest używaniem religii i jej poniżaniem.

Stawianie kwestyji, iż tylko wszechpolsak jest mile widziany w niebie a ludowiec i socjalista ma być smażony w piekle, musi spowodować ogromne zamieszanie w obozie katolickim.

Biskupi przez swój list wyborczy, odczynani z ambon, doprowadzą

do wojny religijnej!

Przedewszystkiem na list biskupów polskich odpowiedział biskupi ruscy osobnym listem. Rozpocznie się wojna religijna między katolikami Polakami a katolikami Rusinami, przyczem biskupi staną na czele.

Rozpocznie się dalej wojna religijna między księdzem i garstką klerykałów a całą gminą, która przecież musi stanąć w obronie praw ludowych.

Odby chciano przeprowadzić nakaz biskupów, toby straszna wojna religijna musiała zapanować na wsi polskiej.

Chłop polski jednak jest dziś na tyle dojrzały politycznie, że nie da się wziąć na lep klerykalnych frazesów, które obroną interesów szlacheckich skromnie schowały pod pokrywę religii, i z przyjemnością musimy stwierdzić, że chłop polski przeszedł nad listem biskupów do porządku dziennego.

Biskupom idzie o obronę przywilejów szlachty!

Otwarcie powiadamy, że biskupi mają na celu jedynie interes szlachty. Taki np. biskup krakowski ks. Sapieha ma bezpośredni interes w utrzymaniu rządów szlachty w kraju, gdyż ma brata ks. Pawła Sapiehę, który



POŻAR MIASTA PRESZBURGA.

Przed kilku dniami spaliła się większa część miasta Preszburga na Węgrzech. Pożar ogarnął arielnie zamieszkałą przez bardzo biedną ludność, mieszcząca całe jej mienie i dobytek. Rynek nasz przedstawia spustoszone ulice Preszburga.

che koniecznie zostać namiestnikiem. Inni biskupi są słuszkami, obryzmami dochodami i bonifikacjami wódczanami interesowanymi również za utrzymaniem przywileju szlachty. Gdyby dziś przewyższe szlachty upadły, to upadłyby także przywileje biskupów.

Ze w obronie szlachty odwołują się biskupi na tak śmiały krok jak wydawanie odczyn wyborczej, to wypytwa z tego, że przeprowadzenie reformy wyborczej do sejmów równa się obaleniu rządów szlachty w kraju. Chodzi tu o żywny interes szlachty, który za wszelką cenę musi być utrzymany.

Szlachta miała dwie twierdze: kuryalny parlament i kuryalny sejm. Kuryalny parlament zdobył lud w 1907 r. i wymiotti z niego szlachtę. Teraz jeszcze jedną tyłk twierdzę ma szlachta: kuryalny sejm. W razie zdobycia tej ostatniej fortyce szlacheckiej, runąć muszą rzędy szlachty w kraju.

Aby uratować rzędy szlacheckie, biskupi muszą iść im z jak najenergiczniejszą pomocą a tą jest zawsze nadjęcie religii.

Dziś to jednak już nie może. Lud zdobyłszy parlament musi zdobyć i sejm, lud musi wykurzyć szlachtę z ostatniej jej twierdzy, musi zdobyć sejm. Czy to jest biskupom nadoba czy nie, to nas nie obchodzi, bo idzie o nas, o prawo, o przyszłość nas, o nas, o naszą kieszę. Jeżeli lud sam sobie nie pomoże, to mu nikt nie pomoże.

Nie możemy cierpieć dłużej tego, aby osi milionów ludu roboczego w mieście i na wsi potem swym i pracą utrzymywało 2000 darząrdów szlacheckich, którzy dzierżą w swych rękach rzędy kraju.

Na nie się nie zda wydawanie listów biskupich, na nie się nie zda zaspinywanie wsi przez klerikalne broszurki. „Czego chce kiesz biskupów” nas wale to nie obchodzi, czego chce 5 biskupów, nas obchodzi to, czego chce 8 milionów chłopów i robotników.

Interes ludu musi zwyciężyć nad interesem górnolików w kontuszach, jarmużkach i szachach biskupich, interes milionów ludu musi zwyciężyć nad interesem małej kłki pasoytów szlacheckich.

Po wiekach niewoli, nędzy i upokorzenia ludu musi zawitać wreszcie jutrzyczna wyzwolenia ludu i obalenia rządów szlachty.

Dlatego też w odpowiedzi na list biskupów w obronie szlachty, wołamy: Nie wierzyć im! a głos nasz musi znaleźć echo w chatkach wieśniaczych i domkach robotniczych, bo jest hasłem do walki o wyzwolenie ludu!

Jak p. Skołyzewski towi mandat poselski?

W Sieprawiu odbyło się w niedziele d. 1 czerwca zgromadzenie przedwyborcze byłego posła p. Skołyzewskiego.

Na zgromadzenie to przyjechał także tow. Müller, sekretarz komitetu okręgowego okręgu wyborczego.

P. Skołyzewski, widząc naszych towarzyszy stracił pewność i poczę się i stępnąjąc omówił tylko sprawę reformy wyborczej do sejmów, zaledwie ukradkiem wspominając o swich „zastępkach” do okręgu.

Po nim przemawiał p. Kania, który aż do wyborów sejmowych czekał na złożenie sprawozdania ze swej działalności w Radzie powiatowej.

Po tych sprawozdaniach odezwały się głosy niezadowolenia wśród zebranych. Część wyszła na pole a kilku atakowało mówców o ze drogi itd.

Następnie zabrał głos tow. Müller. Ponieważ przewodniczący nie chciał mu udzie-

lić głosu, przeto odwołał się do zgromadzonych, którzy krzyknęli: mówić.

Tow. Müller w ciętem przemówieniu przedstawił skandaliczną gospodarkę sejmową do co szkół i szpitali oraz omówił zaślęgi p. Skołyzewskiego jak wysyłanie emigrantów do Francji, skąd wracali oni nieraz pieszko do Krakowa, nie odbywanie zgromadzeń poselskich i nie zajmowanie się sprawami swych wyborców, podjęcie się wygotowania planów regulacyjnych miasta Skawiny za co pobral 6000 zadatka a dotąd nie zrobił (zrobiło to obryzmie wrazenie na zgromadzonych) itd. Wkońcu przemówił pod adresem miejscowego proboszcza, z którym przyszło do utarczki.

Na to krótko odpowiedział p. Skołyzewski gólowstwowem zaprzeczeniem, ciężkie zarzuty niektóre pomijając, przyznając jednak, iż za mało zrobił zgromadzeń poselskich.

Wkońcu zabrał głos k. proboszcz, wyrażając do nie głosowania n. socyalistów oraz interpelację p. Skołyzewskiego, dlaczego przyznano tyle mandatów Russinom. Oświadczył wkońcu, iż kandydatury, p. Skołyzewskiego widząc listu biskupów nie może popierać.

Na wyrody odpowiadał p. Skołyzewski w sprawie ruskiej i tow. Müller w sprawie stołku religii do socyalizmu.

Kilkogodzinne to zgromadzenie wykażoło, że p. Skołyzewski nie ma co szukać w Sieprawiu i wogóle w okręgu wielickim.

Nie powiodło mu się zgromadzenie w Wielicze, gdzie zjawiło się z całego powiatu aż ...10 zwolenników p. Skołyzewskiego. Widząc zaś około 100 czarwynnych górników wzdręgnął ze zgromadzenia.

Wszędzie idzie mu tak ciężko z wyborcami. Chyba że leży na gulsz i piwo.

Odpowiedź biskupom.

Mowa posła Daszyńskiego

wyłoszone w izbie posłów dnia 26 maja.

Podajemy wrędk mowy dotyczącej Galicji, Czech, Morawy i Śląska.

W Galicji szalalo

prześilenie

finansowe i przemysłowe od 6-ciu miesięcy bez żadnej przyszkody. Rząd zaostżył przesilenie swymi operacjami kredytowymi przed wojną. Miliony są włożone w kredyty budowlane, lymczasem jest rzeczą niemożliwą za zmienić kredyty budowlane na hipoteczne.

Ratunek

można znaleźć tylko w takim razie, jeśli rząd weźmie z 10 do 15 milionami udział w założeniu banku, któryby miał prawo wydawać listy zastawne.

Posel Kollischer: Gdyby to było możliwe; toby się stało jutro!

Posel Daszyński: To jest możliwe, lecz nie stanie się to ani jutro, ani pojutrze! Gdzie jest Kolo polskie? Gdzie są obaj ministrowie polscy? Kto inny winien spieszyć z pomocą krajowi? Nie żąda się od nich żadnych czynów bohaterkich, lecz pomocy dla kraju, który się znajduje w trudnem położeniu. (Zywe oklaski u socyalistów).

Jeśli była jakaś kwestya, na której można było wypróbować zdolność Austrii do życia i rozwoju — była to galicyjska

reforma wyborcza.

Skarżono się, że projekt reformy wyborczej jest zbyt radykalny i niebezpieczny. A przecież planowano np. okręgi; które były tak wielkie, jak całe kraje koronne. Szlachta wygrałaby od reformy. Wyobraźcie sobie panowie gniew całego kraju przeciwko dro-

bniej mniejszości, która była na tyle bezczelna, że zaczęła rządzić krajem wbrew obu narodom. Szlachta tak że gospodarzy, że Galicja, która niemal jest tak wielką, jak kraje sudeckie, produkuje zboża o 23 procent mniej i to zboże jest mniej warte o 35 procent.

Headovia była w Galicji w ostatnich dziesięcioleciach cofnęła się wstecz

o 213.000 sztuk.

W r. 1900 było w Galicji 2.718.000 a w r. 1910 już tylko 2.505.000 sztuk była a więc o 10% mniej. Nie tylko przy obronie wysockich cel, które wynosiło od wołu 60 koron, ale także przy zupełnym zakazie dowozu z Rosji i faktycznym zakazie dowozu z Rumunii doprowadziła gospodarka szlachecka, obdarowywana przez 9 lat po 6 milionów koron, do zmniejszenia była o 10 proc. Jeżeli tak dalej będzie gospodarowali panowie szlacheccy, to nie pozostanie wiele była w Galicji.

Pos. Budzynowski: Ale wiele gnoju w Sejmie! — Wesołość.

Z roślin, które łączą rolnictwo z przemysłem jak np. buraki cukrowe przerobiono w 1910 r. w krajach sudeckich 56 milionów cętarów buraków, w Galicji pół miliona.

Wszystkie prawa kopalinne na wydobywanie węgla zostały sprzedane Prusakom. Lecz gdy w komisji gospodarczej socyalni demokraci są za nową górnica, która by połżyła kres przywilejom pruskim, wówczas jak lwy

bronią panowie z Kała interesów pruskich kapitalistów.

W krajach sudeckich wydobyciu 123 i pół miliona cętarów węgla, w Galicji tylko 13½ miliona cętarów wartości 10 milionów koron.

W krajach sudeckich jest 14.600 prywatnych kotłów parowych w Galicji tylko 2500.

W Czebach na 10.000 ludzi jest 16 łózek w szpitalach, na Morawach 13, na Śląsku 14.

w Galicji 6!

Największą chorobą socyalną jest emigracja. Z Galicji uciekają nawet ukwalifikowani robotnicy, gdyż w kraju nie mogą znaleźć żadnej pracy. W ostatniem dziesięcioleciu straciła zupełnie sama Galicja 485.000 ludzi przez emigrację!

Gospodarka szlachecka w Galicji jest

gorazą od tyfusu, dżumy i cholery,

gdyż żadna epidemia nie byłaby w stanie takich spustoszeń wyrządzić jak ta fatalna gospodarka. (Okłaski u socyalistów).

Pewien szlachciz ze Wschodniej Galicji chwalił się, że przeskodził założeniu fabryki w swym okręgu i powiadził, że ma teraz robotnika za pół korony, podczas gdy po założeniu fabryki musiałby robotnikowi płacić po 3 korony; fabryka bowiem robotnika „dł” emonalizowałaby”. (Okrzyki „słuchajcie!”)

W Galicji jest 1.200.000 rak za wiele.

Mamy więc rezerwowo dla Ameryki, Galsów, Prus, Danii, Szwecji, Szwajcaryi, Francji, bo wszędzie tam idą pędzone głodem polskie i ruskie masy chłopskie, aby znaleźć pracę, znaleźć chleb. To jest najstraszniejsze oskarżenie kraju, jego gospodarki i jego partji rządzącej, jeżeli dzieje się w kraju coś takiego, że brakuje w nim chleba i warunków do życia.

Szlachciz, która rządzi krajem, złożono takie dary, jakich chyba nie otrzymują cesarzowie ani królowie. Ci ludzie sprzedali wszystko — swe sumienie chrześcijańskie, swą wiarę, swą godność ludzką i to wszystko bardzo dobrze.

Chłopi, chrześcijanie, katolicy, bliźni, mu-

boży stał się jaskinia lotrów, jak się wówczas po kościołach polickowano w imię spórw politycznych.

I to chcą teraz na nowo wywołać biskup-politycy, którym dotąd działało się dobrze, którzy wszystko mieli, pieniądze, pałace, wszystkie ziemskie i niebieskie rozkosze. Przeszły cztery lata czekali i na tydzień przed zakończeniem reformy wyborczej spowodowali taki nieopisany zamęt, zanepokobili parlament i wtręcił cały kraj w zajątką walkę religijną!

Patrzcie, co się dzieje w XX wieku: W Woli Rzędzińskiej chłop zaprenumerował „Przyjaciela Ludu”. Ks. Proboszcz Stabrawa, dowiedziawszy się o tem, zagroził jego żonie, że rodziców będzie krzywe dzieci. (Wesołotło). Zastraszona kobieta wypłynęła na męża i stanął układ z księdzem, że chłop dalej prenumerować będzie „Przyjaciela Ludu”, ale czytać go nie będzie, lecz oddawać księdzu; ksiądz go będzie czytał, a zato będzie chłopu dawał klerykańną „Prawdę” do czytania; kobieta rodziców będzie dzieci proste, a jakie skutki czytanie „Przyjaciela Ludu” mieć będzie u księdza, to już niewiadam. (Żywa wesołotło).

Niebezpieczeństwem wojny religijnej ma jeszcze i inną stronę. Chłopi, a nawet już i szlachta chcą skarać się na gromany żebrzących mnichów i misztek, podrząających po kraju i wymuszających wprost pieniądze na budowę monumentalnych kościołów.

To idzie tak daleko, iż w małym miasteczku Limanowa w drodze konkurencyjności kościelnej uchwalono wybudować kościół kosztem 400.000 K. Proboszcz jednak zachęcony przez biskupa Wałęgę postanowił wybudować kościół kosztem

2 milionów keran!

W tym celu należy się podatki na to biedne miasteczko i okolice, gdyż nie słyszano, żeby biskupi dali pieniądze na budowę kościołów.

Wszystko musi się wydusić w czasie kryzysu u biednych chłopów. Obliczono, że koszt podróży zakonnie wyniosły 600.000 kor., podczas, gdy wniosły one do klasztoru 50 tysięcy koran.

Wszystcy są niezadowoleni z tego, że te klechy wyjedzone z Hiszpanii, Portugalii i Francji zajądą gościnę w Galicji, że ten ubogi kraj wybrano, by tu tych pasyżotów tużyc.

Biskupi może wnet oczekują się powstania s.ekt. Podobne zajęcia w Królestwie Polskiem powinny im oczy otworzyć.

Tak więc wtrąca się nas napowrót w erę walk politycznych, z przymieszką religijną, których sobie nie życzymy, które są marnotrawieniem energii i czasu. Nie chcemy walczyć ani z dyabłem ani z Bogiem, chcemy w spokojny sposób dojść do udziału w rządach kraju przez sejm.

Z tego punktu widzenia polityka biskupów jest czemś dla kraju niebezpiecznym i nie leży w interesie rasji... chyba

rządu rosyjskiego,

żeby w Galicji nigdy nie zawitał pakęj pomiędzy Polakami i Rusinami. (Pokiawania). Jeżeli rząd austriacki nie posiada na tyle siły, żeby doprowadzić do skutku reformę, której chce zwiększyć dwu narodów, ponieważ garść szlachcików i biskupów przeciwko niej się broni i podburza, to listownie powiedzieć można, że

po Turcji przyjdzie kolej na Austryę.

Nie chcą się prawować z obecnym ministrem finansów, nie chcą poddać badaniu jego gorliwosci względem reformy wyborczej, lecz minister finansów powinien to pamiętać, że powołany został do rady koronnej nie jako fachowiec, lecz jako polityk, że zasiada tam, jako polityczny mąż zaufania konserwatyistów, jako przeciwwaga wobec ministra

Długosza, więc — a jest to tylko przyjaćielska uwaga i przestręga — jeżeli konserwatyści się buntują, to nie tylko winien iść dr. Bobrzyński, lecz głęwa za głęwa: Zaleski za Bobrzyńskim! (Żywe oklaski). Niechaj p. Zaleski się nie łudzi, niechaj nie przeczoży dnia, w którym ma odejść.

Teraz można już zrozumieć, z jakiem uczuciem stroniście nasze przystępując do debaty budżetowej i oczekując planu finansowego. (Żywe oklaski. Mówca odbiera gratulacje).

„Swinia kwiczy a wór drze“ czyli jak to Zamorski ćmi lud w sprawie zapomóg dla rezerwistów.

Jak daleko idzie błąga wszechpolska, świadcząc zachowanie się Zamorskiego w sprawie zapomóg dla rezerwistów. Kiedy w grudniu t. z. przy uchwaleniu tej ustawy socjaliści stawiali wnioski o interesie rodzin rezerwistów Zamorski wraz z członkami Koła polskiego wszystkie te wnioski obalił a teraz krzyczy w pismachach wszechpolskich, że ustawa jest złą. Sam ustawę pogorszył, a teraz na to narzekal Teraz jest zapóźno na żal, trzeba było wcześniej o tem pomyśleć. Że to Zamorski się nie pomylił w sprawie zapomóg dla... szlachlickich gorzelników lecz głęwaś za tem, żeby 30 milionów koran wyrzuceno z pieniędzy chłopskich na bonifikacje wódczane dla szlachlickich gorzelników.

Aby przyczołdzić to obłudne stanowisko Zamorskiego w sprawie zapomóg, przedstawimy tu sprawę dokładnie:

Posłuchajcie: Pos. Zamorski zrobił wraz z innymi wrogami ludu ustawę w parlamencie w grudniu zeszłego roku. Sam za nią głęsał i ubijał się za nią wraz z Kolem jasnym polskiem, a teraz w „Słowie”, „Ojczyźnie” i „Wiencu i Pszczółce” pisze, że jej nie a nie nie rozumiam! To pocoś do licha za nią głęsał, kiedy jej nie rozumiesz? Ładny to posel, który opracowuje ustawę, głęsuje za nią w parlamencie a potem pawi: „Prawnicy, adwokaci powiedźcie mi, co ja właściwie uchwaliliście, bo ja tego sam nie rozumiam!” Jasnosc — do licha — tytuł ustawy brzmi jasno i wyraźnie: „Ustawa dotycząca zasiłku dla rodzin mobilizowanych”. A posel Zamorski wywodzi w artykule, że to ustawa odnosi się do... landsturmistów!

Przecież zupełnie jasno i wyraźnie § 1 tej ustawy brzmi:

Rodzinom obywateli austriackich mobilizowanych do czynnej służby wskutek mobilizacji (postawienia armii na stopie wojennej) a) do niej nie obowiązanych albo rodzinom (landsturmistów) pospolitaków powołanych do czynnej służby przysługuje prawo do zasiłku na utrzymanie z kas państwowych w myśl następnego postanowienia. Powołanie rezerwistów albo rezerwistów zapasowych do wyjątkowej czynnej służby w czasie pokoju uważa się za równoznaczne z mobilizacją (postawieniem armii na stopie wojennej).

Z tego paragrafu wynika jasno, że każdy nie obowiązany do czynnej służby, to jest taki, który w tej chwili nie odbywa trzyletniej służby, (nie jest w „stanzdziej”) w razie powołania do wyjątkowych ćwiczeń w czasie pokoju ma prawo do zasiłku. Ma je tedy każdy rezerwista lud rezerwiasta zapasowy (Ersatzrezerwista) powołany tej jesieni i zimy do wyjątkowych ćwiczeń, choć mobilizacji nie było. Tęgo Zamorski nie rozumie i głęmoży ustawę tak, że obowiązują ona tylko landsturmistów!

A dlaczego tak ją głęmoży? Jest bowiem jeszcze inna strażna ustawa z roku 1908, która pisze o zasiłku dla rodzin rezerwistów powołanych na zwykłe ćwiczenia! Odtąd wedle tej starej ustawy należy się rodzinom rezerwistów mniej pieniędzy na zasiłek niż wedle nowej! I Zamorski chciałby, aby wedle tej starej ustawy płacono zasiłek.

Tak to chyba już nie cwaniak tyko Judasz i zdręcaja sprawy chłopskiej. Żaluje kobiecie tych kilkanaście centów dziennie, które dostaje więcej wedle nowej ustawy, aniżeli by jej należało wedle tej dawniejszej, kiedy jej chłopa do wojska wezmą!

Ze żaluje — to święta prawda! Kiedy socjaliści-posiłowie Daszyński i Wierni przy uchwaleniu tej ustawy o zapotrzeniu dla rodzin rezerwistów postawili w parlamencie wniosek, który brzmił:

Jako zasiłek należy wymierzyć kwotę równającą się utracenom zasiłków, zarobków albo dochodów mobilizowanego i nie może być niższy aniżeli 2 korony dziennie.

Zamorski wraz z wszechpłakami, Klerusami i innemi Kolarzami głęsował przeciw temu, tak dla ludu korzystnemu wnioskowi i wnioskowi upadł i nieprzeszedł, tak, że zamiast 28 koran na 2 tygodnie jak chciał Daszyński i socjaliści, zostało na tem co chciał Zamorski, że płać za biedą 8 koran 40 hal., a i tego mu zał widocznie i chciałby aby jeszcze mniej kobiety dostawały!

Widzicie z tego, jaki to „przyjaciel ludu”, jaki to świętoszek z niego, kiedy mówi na zgromadzeniu i pisze gazety — a jaki Judaszek kiedy ma w parlamencie głęsować!

O! umie on cudaka robić doskonale. Lamentuje w gazecie, że kobiety dotąd jeszcze nie dostały zasiłku, że zgłodu głęno, bo nie mają z biedy żyć. A czemś to się nie ułtowało nad biednym narodem, pamięć pośle Zamorski i wtedy, kiedyśmy głęsowali w parlamencie nad tą ustawą! Czemużś faryzuszem wtedy nie głęsował za wnioskiem socjalisty Habermanna, że: „Zasiłek należy wypłacać w każdą sobotę za cały tydzień z góry”.

Wtedy toś jak wyrwał głęsował razem z wszechpłakami i klerusami przeciw temu wnioskowi — a więc przeciw ludowi i dlatego wniosek upadł i chłopcy są teraz pokrzywdzone ciężko!

Rodziera Zamorski szły z żalu, że w kraju tyko jedna zapomogowa komisja jest ustanowiona w namiestnictwie, że nie ma komisji powiatowych, które mają rozpatrzyć, komu się należy zasiłek i jak wysoki ma być ten zasiłek. Ba! lamentuje nad tem, że nie można od orzeczenia komisji wnieść rekursu. A tymczasem wiedział dobrze ten zamorski płaczeł, nad czem głęsuje w parlamencie, kiedy się znów rozchodziło o inny wniosek socjalisty Habermanna! Bo znów socjaliści znają potrzeby ludu i wiedzą czego ludowi potrzeba i dlatego socjaliści żądali:

„Do rozstrzygnięcia o prawie zasiłku jakoteż dla przekazywania, przeglądu i ustanowienia wypłaty zasiłku powołane są komisje zapomogowe. W każdej politycznej gminie należy tworzyć zupełnie samostne komisje, wybierane przez powozyczne, równe i bezpodzielnie głosowania. W gminach liczących mniej niż 5000 mieszkańców wybiera się jednego członka z każdego stych mieszkańców.”

A socjaliści Daszyński żądali:

Przeciw restrzygnięciu komisji zasiłkowej wolno wnieść rekurs do ministerstwa spraw wewnętrznych.

Naturalnie Zamorski głęsował znów przeciw tym wnioskom, przeciw ludowi! Gęba u Zamorskiego szeroka. Tak jak ten

czadka na jarmarku opowiada on w gazecie jakie ma serce dla ludu, jak to on lud kocha wtedy kiedy chce zostać poselem do sejmiku; ale kiedy przyjdzie do ważnego dla ludu głosowania w parlamencie albo sejmie to będzie znów w głosował przeciw ludowi, przeciw wszystkim wnioskom jakoby socjaliści dla dobra ludu postawią.

Pedzieć precz też zarząd wszechpolską!

Jak były poseł sejmowy Ptak niszczy braci-chłopów!

Pieniacstwo, procesowanie się o drobny zawal gruntu jest najstraszniejszą chorobą, która niszczy i dziesiątkuje chłopów na wsi. O międzę malej wartości łączą się długie procesy chłopskie, które kończą się tem, że strony niszczą się wzajemnie, płacąc setki koron za komisyje, koszty procesowe i adwokackie.

Chłop nic nie zyskuje, a płaci niesłychanie wielkie sumy szkarbowi i adwokatom. Toteż w ostatnich czasach w społeczeństwie polskim nurtuje się prąd, mający na celu zwalczanie pieniacstwa w wśród chłopów.

Jednak zdaje się, że nie wiele dobieg zdziałano w tym kierunku, skoro poseł chłopski mający dbać o dobro swych wyborców we własnym wymiarze swym wybierzemy w pieniaczy sposób niszczą swych braci-chłopów!

Tym uosobieniem chłopskiego pieniacstwa jest b. poseł sejmowy z powiatu krakowskiego, Franciszek Ptak.

Siedząca szkarbara - pośta są Bieliczycę, gmina, należąca do powiatu krakowskiego. Ptak jest wszechwiednym panem w Bieliczycach - jest to chłop bogaty, właściciel kilkunastu morgów gruntu. Nieszczęśliwym sąsiadem posła Ptaka jest Franciszek Nawara.

Z tym sąsiadem prowadzi chłopski poseł Ptak procesa od r. 1904 o międzę, przejeżdż na grunt przez rampę kolejową. Międza ta, wartości 100 koron, kosztowała tak Ptaka jak i biednego Nawarę więcej aniżeli trzy tysiące koron.

Nie skończyło się jednak na procesach prowincjonalnych, które Ptak przegrał i Nawara własność zwrócić musiał.

Ptak wniósł doniesienie karne przeciw nieszczęśliwemu sąsiadowi Nawarze i 2 świadkom z procesu prowincjonalnego chłopom z Bieliczycy: Feliksowi Zamojskiemu i Marcinowi Walezakowi o zbrodnię oszustwa przez złożenie fałszywych zeznań pod przysięgą. Oto zeznała za międzę!

Trzech ojców rodzin nieposzlakowanych obywateli, jak ich nazywał w świadectwie moralności urząd parafialny, zamierzał wpakować poseł chłopski Ptak do kryminału wybić na ich czoła piętno najstraszniejszej zbrodni - fałszywe przysięgi.

Na skutek tego strasznego oskarżenia, sąsiedzi Ptaka, chłopci z Bieliczycy, zasiedli na ławie oskarżonych o zbrodnię fałszywego zeznania.

Rozprawa toczyła się przed sądem krajowym w Krakowie przez dwa dni, H. 6. i 7. maja 1913. Poseł Ptak - jako poseł kandydowany, postawił, jako swych zastępców, aż dwóch adwokatów: Dr Daniela i Dr Czesańka po to, by lepiej pilnował sprawy, by braci chłopów wpakować do kryminału.

Z procesu najcharakterystyczniejszemi były zeznania zięcia posła Ptaka, niejakiego Halika, chłopca z Bieliczycy, który nie chciał zeznawać pod przysięgą dlatego, bo, jak mówi, "Ptak mógłby zemścić się na nim, jak mści się na innych sąsiadach".

Takie zdanie mają o Ptaku chłopci w Bieliczycach!

Co więcej, aby pokazać swoją rację - Ptak aż pięciu geometrów sprowadził na grunta swoje, a potem do sądu. Nawet wydzielił krajowy, na skutek próśb Ptaka polecił geometrze powiatowemu Kalinowskiemu, by zjechał do Bieliczycy dla pomiarów prywatnych gruntów Ptaka.

Meż pieniędzy, zabiegów i wysiłków kosztowała Ptaka ta śliczna myśl bronić swego honoru, choćby wpakować sąsiadów na kilka miesięcy do kryminału.

Po dwudniowej rozprawie sąd krajowy karne w Krakowie wszystkich oskarżonych w winoli! od winy i kary!

Hańba takiemu człowiekowi, który tak niszczy sąsiadów.

I taki chce być poselem!

Bacność prawyborcy!

W powiecie krakowskim 11 i 12, 13 i 14 h. m. Zapewne także i w innych powiatach odbędą się prawyborcy w tych samych dniach.

Prawyborcy nie trwają cały dzień, lecz godzinę np. od 8-9 rano, więc trzeba te sprawy przypilnować i całą gromadą stanąć do prawyborów.

Głosujcie tylnk na naszych zwolenników.

Księżęta Kościółki zdrajcami Ojczyzny

napisał Kazimierzek Józef, chłop z Bielnikowi w pow. myślińskim.

W ostatnim numerze "Przyjaciela Ludu" znajdujemy nieśly podany, znakomity artykuł p. Józefa Kazimierzka, który tu w całości przytoczamy.

Piśmida klerykałno - wszechpolskie "Prawda", "Niedzielnia", "Ojczyzna" i inne, całemi stronami wypełniają balwochwalecnie pienia i hymny dygnitarzom wo fioletach za ich opór przeciw reformie sejmowej. Za ich wrogię względem ludu stanowisko - za niepotrzebne zaangażowanie się do spraw czysto politycznych, robią z nich jeszcze bohaterów i obrońców sprawy narodowej.

W zaślepieniu partyjnym i fanatycznym upojeniu piśmiska powyższe posunęły się do tego twierdzenia, że zawsze w chwilach wielkich narodu biskupi występowały jako zbawcy i przewodnicy narodu!

Że miała Polska wielu znacznych patryotów - biskupów nie zaprzeczam, ale historia wykazuje też ogromny szereg polskich księży kościółki, którzy wprost na szkodę narodu działali. Byli czasy, że całej namięt kler, gwałcił i biskupi jawnie zdradzali naród, z wrogami biskupów etienne kenzaszę. Mógłby przytoczyć mnóstwo przykładów w tej materii, lecz ograniczę się tylko na zacieraniu kilku faktów z czasów rozbrojów Polski.

Historia ostatnich dni naszej niezapamiętanej Ojczyzny roli się od haniebnych czynów, jakimi splamili jej karty wyrodnymi synowie narodu, wśród których olbrzymi procent stanowili dygnitarze kościółki wo fioletach.

I oto co mówi ta historia: Najwyższy dostojnik kościółki w Polsce prymas tubleński za pomoc dawa Rosji otrzymał od rosyjskiego posta Repnina 18.000 dukatów czyli 324 tysięcy złotych.

Następca jego prymas Podolski, zrobiony przez tegoż Repnina prymasem za haniebne wystugiwanie się Moskalom, człowiek podły i pogardzony, pobierał po 200 czerwonych złotych miesięcznej pensji od Moskali.

Następny prymas Ostrowski, słynny zdrajca kraju, pobierał od Rosji 3 tysiące czerw. zł. pensji. Ostatni prymas Michaił Poniatowski, co podłymi środkami wyhandlował biskupstwo krakowskie, w czasie obłożenia Warszawy wysłał list do Prusaków że wskaźnowi Krakowi, jakby mogli najłatwiej zdobyć miasto. Kiedy gońca z listem złapano, rozgryzł lud przed oknami palacę zaczął mu stawiać szubienicę, co tenże widząc zayżył trucizny.

Kanceler Młodziejowski, biskup poznański, człowiek przewrotny i chytry, za 1000 czerw. zł. opowiadał posłowi rosyjskiemu Wolkonskiemu, co się dzieje u króla na tajnych konferencyach, a za wysługi swoje brał od carycy Katarzyny 3000 dukatów rocznej pensji.

Massański, biskup wileński, skradł z kasy edukacyjnej (szkolnej) litewskiej 300.000 złotych, drugie tyle wziął od kraju tytułem ni-byto zamiany dóbr. Ohydny ten zdrajca zginął z ręki ludu na szubienicy, podczas powstania Kościuszkowskiego w Warszawie.

Skarszawski, biskup chełmski za zdradę kraju i haniebne czyny aresztowany i na szubienicę skazany wyrokem Najwyższego Sądu, dzięki tylko interwencji nuncjusza papieskiego i łasce Kościuszki uratował się od nie.

Na szubienicy zginął zbrodnicy zdrajca biskup inflancki Kossakowski.

Smutną rolę odgrywał też biskup żmudzki Giodrejko i biskup kujawski Rybiński "pożyczki" tytułem biorące 60.000 talarów od Prusaków.

Oto druga strona medalu, ukazywanej przez klerykałki i wszechpolsaków jednonarone jako pozorny blask, świecido. Mówicie prawdę! Mieście odwagę śmiało przyrzec że najgiej rzeczywistości, choćby ona boleśnie się przedstawiała. Nie zasypujcie ludzium piaskiem oceanu. Klerykałizm przeżył Polskę na wskręś zgnilymi i trójczymy prądami, a przez to spowadował jej upadek - klerykałizm i dziś jeszcze dławii nieszczęsny nasz naród.

Dlatego tępić cho bez pardonu i zrywac maski z obłudników - to nakaz każdego Polaka.

Za zmianę adresu

penuneratorów "Prawa Ludu" należy przesłać 30 rubli w markach. Zdarza się bowiem, iż niektórzy penuneratorzy bardzo często zmieniają swe adresy, wskutek czego administracja ma z tem bardzo dużo roboty.

Administracja "Prawa Ludu".

Zgnilizna militarizmu.

Spieg rosyjski w austriackim sztabie generalnym!

W ostatnim czasie zasły dawa wypadki, które ogromnie czasopromitowały sfery militarne. Jednym był skandal z fabryką Kruppa w Essen w Niemczech.

Jak wiadomo pos. tow. Liebknecht i podniósł w parlamencie niemieckim, iż fabryka Kruppa umieszczała w dziennikach francuskich artykuły przeciw Niemcom, straszące ich zbrojeniami francuskimi, aby zmusić takżę rząd niemiecki do dalszych zbrojeń, które oczywiście przeprowadziłaby fabryka Kru pa.

Wtedy wszystkim się oczy otworzyły. Pokazało się, iż na zbrojenia wojenne sypie się setki milionów koron z pieniędzy podatkowych nie dla obrony państwa lecz dlatego, aby fabrykanci broni mogli zrobić na tem majątki.

Pokazało się dalej, że wszystkie europejskie fabryki broni stanowią kartel i podzieliły między siebie dostawę broni. Tak np. au-

stryacka fabryka broni ma zastrzeżoną dostawę broni z Bułgarii i Serbii, która przecież grozi wojną Austrii!

Teraz mamy znowu skandal w armii austriackiej. W sztabie generalnym, który jest najwyższym urzędem wojskowym w Austrii, znalazł się oficer na wysokim stanowisku, pułkownik Redl, szef korpusu w Pradze i naczelnik biura mającego na celu zorganizowanie szpiegostwa wojskowego w Rosji na rzecz Austrii, który za grube sumy sprzedawał Rosji wszystkie najważniejsze tajemnice wojskowe.

Redl był nie tyle bezczelny, iż równocześnie zdradzał Rosyjski ważne wiadomości wojskowe i brał udział w rozprawach sądowych o szpiegostwo jako rzeczoznawca wojskowy!

Za owe usługi pobierał od Rosji obrybali sumy gdyż mając pensji 10.000 K rocznie

wydawał 100.000 K a zostawił majątek 2 milionów koron.

Tajemnice wojskowe zdradzane Rosyji były kolosalnego znaczenia. Zdradził on między innymi zarządzenia mobilizacyjne w Galicji, tak, iż Rosya zaraz poczyniła odpowiednie kroki, aby sparaliżować zarządzenia Austrii.

Gdyby było przyшло do wojny, na nic by się nie zdały setki milionów koron wydane na mobilizację, bo Rosyanie ukalibry na naszych żołnierzy wedle wskazówki pułkownika austriackiego!

Przez 14 lat Redl uprawiał ten proceder i zdradzał nie tylko tajemnice wojskowe austriackie ale i niemieckie.

Wprost włosy na głowie stają, gdy czyta się o tych łajdakiach sprawcach Redla.

Zamiast postawienia Redla przed sąd i surowo go ukarać, oficjerowie dali mu rewolwer, którym się zastrzelił w Wiedniu.

Gdy już dwa razy członek komisji odezwał całą listę obecnych, a potem także i ci, co już przy końcu przybyli i sami się do komisji zgłosili, głos oddał — przewodniczący głosowanie zamyka i cała komisja przystępuje do obliczenia głosów.

Sposób obliczenia i zapisywania w protokole jest taki sam, jak przy wyborach gminnych.

Kto jest wybranym wyboraż?

Do wybiera wyborcy potrzebna jest absolutna większość głosujących, to znaczy więcej jak połowa głosujących. Jeżeli np. jest 80 głosujących, to wybranym jest ten, kto otrzyma najmniej głosów 41.

Jeżeli nikt nie otrzymał większości, to zarządza się powtórne głosowanie, a gdy to nie dało wyniku, zarządza się głosowanie ściśle między kandydatami, którzy otrzymali najwięcej głosów, a których liczba jest dwa razy większa, niż mających się wybrać wyborców.

Gdy jest równość głosów rozstrzyga los. Wyborcy otrzymują po wyborze legitymacje wyborcze do wyboru posła.

W ten sposób przeprowadza się i prawybory, które są aktem rozstrzygającym, bo tylko od wyborców zależy potem wybór posła.

Swindle i nadużycia.

Trzeba być przygotowanym na to, że przy prawyborach będą praktykowane rozliczne podrywki, przed którymi, ile sił, bronić się musimy.

Często komisarz przyjeżdża zawczasem i twierdzi, że już czas. Otóż wszędzie obowiązuje czas słoneczny, a w gminie wyborcy oprzeć się mogą na zegarze kościelnym. Komisarzowi trzeba dobrze patrzeć na palec i na każdy jego krok i nie dać się zastrażyć! Swoją drogą nasi powinni być na czas wszyscy.

Nie pozwólcie komisarzowi samemu rzucić. Komisarz jest po to, aby pilnował, aby wszystko działo się według ustawy. Wszystkie czynności załatwia komisya sama, w której większość powinni mieć niezależni wyborcy. Gdyby się komisarz zanadto mieszał, trzeba mu dać po palech.

Trzeba dopilnować, aby protokół o wyniku głosowania był jasno napisany.

Wszystkim wyborem wolno być odrazu w lokalu głosowania — nie pozwólcie więc, aby was po jednym wołano z podwórza — bo wtedy o nadużycie najłatwiej.

Gdyby te wszystkie ostrożności nie pomogły i prawybory wypadły niesprawnie — wtedy trzeba natychmiast wnieść protest do starostwa. Najlepiej niechaj deputacja osobliście wręczy protest staroście. Natychmiast też trzeba odpis protestu przysłać do redakcji „Prawa Ludu”.

Towarzyszy! Pilnujcie prawyborów, bo o to tego zależy wybór posła!

Baczność! Pilnujcie prawyborów!

Prawyborcy rozpoczną się już w najbliższym tygodniu na niedzielę. Trzeba więc wziąć się energicznie do pracy, inaczej zwyciężają księżopañscy naganiejsza.

To też najważniejszą obecnie rzeczą jest przypilnowanie prawyborów; bo jacy wyjdą wyborcy, tacy będą wybrani posłowie. Od prawyborów wszystko zależy.

Prawyborcy przeprowadza się według list wyborczych i dlatego też ogromnie ważną rzeczą jest przypilnować, aby każdy wyborca znalazł się na liście wyborczej.

Listy sporządza w każdej gminie wójt i musi ją wyczołż do przeglądu wyborcom. Jeżeli ktoś uprawniony do wyboru nie został pomieszczony na liście wyborczej, należy wnieść reklamację, bo prawo wyboru mają tylko ci, którzy się znajdują na liście wyborczej.

Kto może być wyboraż?

Po wystawieniu list wyborczych i po zakończeniu postępowania reklamacyjnego, powinni się zebrać nasi zwolennicy u węża zaufania i naradzić się nad tem, kogo należy wybrać wyboraż.

Wyboraż według ustawy wyborczej może być tylko ten, kto jest prawyborcą w danej gminie i kto jest na liście prawyborczej zamieszczony jako prawyborca.

Ile przypada na gminę wyborców,

to oznacza starostwo. Według ustawy na każdym 500 dusz w gminie wypada jeden wyborca. Jeśli gmina jest mała i niema 500 dusz — to mimo to jednego wyborcę może wybrać, jeżeli jest tylko samotną gminą, a nie przysiółkiem. Dalej powyżej 500, jeśli jest więcej niż połowa, t. j. jeszcze 250, to znowu wystarcza, aby można jeszcze jednego wybrać wyboraż. A więc wypada tak, jeżeli gmina liczy:

dusz 749	wybiera	1	wyboraż
" 750 i więcej	"	2	wyborażów
" 1250	"	3	"
" 1750	"	4	"
" 2250	"	5	"
" 2750	"	6	"
" 3250	"	7	"

dusz 3750 i więcej	wybiera	8	wyborażów
" 4250	"	9	"
" 4750	"	10	"

i tak dalej w górę. Liczbę dusz oblicza się według ostatniej konkskrypcji z 30 grudnia 1910 r.

Gdyby starostwo się pomyliło i wyznaczyło mniej wyborców, niż wypada, należy również na piśmie zwrócić mu uwagę, naturalnie jeżeli się ma pewność, że tyle a tyle było przy konkskrypcji dusz w danej gminie.

Głosowanie przy prawyborach.

Starostwo oznacza dla każdej gminy dzień i godzinę prawyborów i przysła komisarza wyborczego.

Skład komisji wyborczej i głosowanie na wyboraż.

Komisarz powołuje do komisji 3 członków, zebrani wyborcy wybierają 4 członków, a wszyscy razem przewodniczącego. Jeden z członków komisji czyta głosy kolejno zapisanych prawyborców, a wywołany zgłasza się, oddaje legitymację i podaje nazwiska wyborców, którym głos chce oddać. Pisarz, dodany komisji przez komisarza i jeden członek komisji zapisują nazwiska, na które padły głosy. Potem lista główna i lista kontrolna muszą się zgadzać.

Do prawyborców dopuszczony zostanie tylko ten, kto ma legitymację wyborczą. Należy więc przypilnować rozdawania legitymacyj. Prawyborcy głosują za porządkiem według listy wyborczej. Ci, którzy później przyszli głosują na końcu.

Jeżeli ma się wybrać więcej jak jednego wyboraż, to każdy wyboraż głosuje na tyłu wyborców, ilu się wybiera.

Głosowanie jest ustne, a więc każdy musi wymienić tego, kogo chce wybrać wyboraż.

Za kobiety żażne głosuje mąż. I tak na liście prawyborców mogą być pomieszczeni tacy, co tego prawa nie mają, a nie mogą być tacy, którym to prawo przysługuje. Kogo na liście niema, musi sam wnieść rekurs. Przeciwnieślusnie pomieszczonego może wnieść rekurs każdy wyborca.

TOWARZYSZE!

dziecie palić tylko w bibułkach i tutkach „PRACA”.

Ochronie przed zgubnymi skutkami palenia Wasze zdrowie i przysłużyć się interesom partyi Waszej, jeśli be-

➤ Bibułka najlepszej jakości!

Żądajcie we wszystkich trafikach.

3^o brutto
na cele oświatowe
P. P. S. D.

zastęp, przeto mu sprawę ułatwimy i zastąpię to krótko przedstawiamy.

Przedewszystkiem zasiągnął jako handlarz przekonań politycznych, handlarz skóry chłopskiej.

Był bowiem naprzód klerykałem i centrowcem, ale kiedy centrum upadło, stał się nagle ludowcem. W parlamencie kurjalnym tak bronił chłopów, iż ci w uznaniu jego zastęp przy wyborach do parlamentu w 1907 dali mu „aż” kilka głosów na kilkadziesiąt tysięcy wyborców.

Dzielenie się też pracował w interesie handlowania skórą chłopską, otrzymawszy za swe usługi polityczne od namiestnictwa koncesję na biuro emigracyjne i wysłał ludzi do Francji.

Jak to biuro prowadził jako poseł „chłopski” świadczy fakt, iż para małżeńska przez niego wysłana do Francji, po napędzeniu przez tamtejszego obszarnika musiała plectać w głąbie wzdłuż z Francji do Krakowa, gdzie dopiero socyalści przyjeźli jej z pomocą.

Tego p. Skołyś z ewsk i niezapręczył i nie zaprzeczy, bo są na to świadkowie i fakt, ten był publicznie piętnowany w „Naprzódzie”.

W okręgu wielickim nie zrobił p. Skołyś, nie odbywał nawet zgromadzeń, jako to sam przyznał na zgromadzeniu w Slepca wiu.

Pinował tylko dobrze swej kieszni. I tak od miasta Skawiny wziął 6000 K zadatku na zrobienie planów regulacji miasta. Dołąd planów nie zrobił, pieniądze nie oddał tak, iż miasta Skawina musiało wystąpić przeciw niemu ze skargą sędow!

Nie tylko na emigracji robił interesa lecz i na drugim dobrem źródle dochodów: na parcelacji.

Parcelację obszar dworski Sułów w pow. wielickim zarobił na chłopach grube sumy. Kupił go bowiem wraz z p. Piotrowskim za 192.000 K a uzyskał za niego dotąd 240.000 K, mimo iż jeszcze całego obszaru nie rozparcelował! Prztem postępował w sposób wprost skandaliczny. Mianowicie ugadał się z chłopami, iż sprzeda młogibiej ziemi za 1000 K i wystawił przez swych pełnomocników kwity a później nasyłał naganiacza Kowalka, który oświadczał, iż da za morgę 1100 K. Wtedy p. Skołyśzewski cofał się i żądał od swych chłopów po 1050 K, mimo iż poprzednio zgodził się na 1000 K. Kowalki oczywiście nie miał zamiaru nie kupić i był umyślnie w tym celu nastawiony. Stwierdzić to mogą liczni właściciele jak np. gospodarz Wrześniań z Łazan, który kupując 2 morgi musiał dopłacić do nich podobną sumę.

Również na sprzedaży lasu zrobił p. Skołyśzewski dobry interes.

Zastąpię to wykazana, iż p. Skołyśzewski jest znakomitym kandydatem na... agenta emigracyjnego i parcelacyjnego a nie na posła do sejmu, którego obowiązkiem jest obrona chłopów przed hienami emigracyjnymi i piąwkami parcelacyjnymi.

P. Skołyśzewski nie chce być zwykłym pionkiem w sejmie, lecz zamierza wydrapać na posadę członka wydziału krajowego, stora przynosi 12.000 K rocznie!

Wyborcy znają te wszystkie zasługi p. Skołyśzewskiego, który zapewne liczy tylko na wyborców, którzy nazywają się gulasz i piwo!

Ale r. 1913 to nie 1908, kiedy w Wieliczce gulasz i piwo wybrało posłem p. Skołyśzewskiego.

Zawarcie pokoju.

W sobotę zawarto w Londynie pokój, który wyrzuca prawie zupełnie panowanie Turcji

z Europy. Przebieg wojny ilustrują następujące daty:

9 października 1912 napad Czarnogórców na Turcję.

23 października rozbiście przez Serbów armii tureckiej i zajęcie Skopje i Monastiru.

9 listopada zajęcie przez Greków Salonik.

Listopad — rozbiście armii tureckiej przez Bułgarów i wyparcie jej aż do Czataldży.

3 grudnia rozpoczęcie rokowań pokojowych.

5 marca zdobycie Janiny przez Greków.

26 marca zdobycie przez Bułgarów Adrynopola.

21 kwietnia zdobycie przez Czarnogórców Skutari.

Pokój nie zadowolił żadnego państwa bałkańskiego. Czarnogórcy nie otrzymali Skutari, Serbia nie otrzymała dostępu do Adrytyku, bo stworzono państwo albańskie. Bułgaria nie dostala dostępu do morza Marmara, Grecy nie otrzymali wysp egejskich.

W każdym razie państwo bałkańskie dotąd zdobyły. Ale też przelano morze krwi i trzeba będzie czekać lata, aby zabiłnnić rany, jakie zadała tym państwom wojna.

Przedewszystkiem nie można dopuścić do nowej wojny, a mianowicie między Serbią a Bułgarią.

Austria, która wydała setki milionów koron, wysła z pustemi rękoma, rujnując przytem tysiące swych obywateli.

NOWINY KRAKOWSKIE.

Konfiskata na nic się nie zdała, gdyż zamieszczamy ją jako interpelację pos. tow. Klemensiewicza. Biskupom wolno nas wyzywać złodziejami i zbrojami, ale nam na to nie wolno odpowiedzieć, bo zaraz idzie konfiskata.

Z Rady miejskiej. Na posiedzeniu w dn. 2 b. m. uchwalono przekształcić mieszane 5-klasowe szkoły w Dębnicach i Pólsniu na 7-klasowe męskie i także żeńskie.

Klerykali boją się publicznych zgromadzeń! Klerysy urządziły sobie w niedzielę dla księży i ich gospodyń zgromadzenie, oczywiście poufne z zaproszeniami i kiwali palcem w bucie na socyalistami i padali płackiem przed listem biskupów.

Partya nasza urządzi zawsze publicznie zgromadzenia, gdzie każdy ma prawo wstępu i głosu.



Na fundusz prasowy złożył tow. Mańkuk z Gorzowa 2 K.

Biskupi przeciw biskupom. Biskupi polscy piszą w liście swym: „Projekt ustawy wyborczej, który był przedłożony na ostatniej kadencji sejmowej, miał tak zasadnicze nie domagania, że poważnie zagrażał zrydykalizowaniem kraju!

Tymczasem w odpowiedzi im biskupi ruscy piszą, że projektowana reforma wyborcza jest „dziełem sprawiedliwosci” i że w zborzech jej wrógów „nie znajdzie się żaden dobry chrześcijanin”.

Wojna biskupia doprowadziła do tego, iż w obronie praw ludowych stanął arcybiskup ruski, hrabia Szceptycki, a w obronie szlachty syn chłopa, arcybiskup Bilewski. Z tego widać, że biskupom polskim nie

ładzie tu o sprawy religijne, lecz o interesa szlachty.

Jak że jest z katolicyzmem Polska powiśle, świadczy fakt, iż w obronie biskupów wystąpił w izbie posłów... luter (!) wszepolopak Buzek. Nie dziwne, że biskupi popierają lutrow wszechpolskich, Buzka i Adama, a zwalczają zdania katolickich chłopów i śmiają jeszcze twierdzić, że bronią religii!

Z Rady państwa. Izba posłów ukończyła pierwsze czytanie przerwionym budżetowego i przystąpiła d. 3 b. m. do drugiego czytania planu finansowego, obejmującego między innymi podwyższenie podatku od wódki o 50 hal. na litrze.

Posał Zarański przeciw 10 godzinom czasu pracy! W komisji socjalno-politycznej Izby posłów utraciono 28 z. m. wniosek pos. tow. Hanusza o skrócenie maksymalnego dnia pracy z 11 godzin na 10. Dziś bowiem w fabrykach można pracować najdłużej 11 godzin.

Wniosek ten obalono 21 głosami przeciw 11. Przyzywaliśmy się do tego członkowie Koła polskiego i posł górników zgłębia krakowskiego Zarański i konserwatywa Czynykowski. Zarański, który odznaczył się lwia obroną interesów pruskich mających prawa górnice w Zgłębiu krakowskim, znowu stanął dzielnie w obronie kapitalistów, czego mu jego wyborcy nie zapomną.

Przy sposobności donosimy, iż Zarański nie zostanie starostą górnicyzmu, czego tak bardzo pragnął, gdyż rząd na skutek naszego protestu jako warunek objęcia tej posady postawił mu złożenie mandatu poselskiego.

Zarański zaś mandatu złożył nie chce, więc synekura mu przedada.

Starostą górnicyzmu zostanie radca Gerzabek.

Nowy ten krok Zarańskiego, broniący najwięcej wyszkiwaczy kapitalistycznych, gdyż w porządku przedsiębiorstwach jest już nawet dziewięciogodzinny dzień pracy, znajdzie echo wśród robotników całego kraju.

Wniosek pos. tow. Hanusza miał znaczenie przedewszystkiem dla Galicji, gdzie dzieł pracy jest dłuższy niż w zachodnio-austriackich krajach.

Robotnicy zapamiętują sobie dobrze to stanowisko Koła polskiego a w szczególności posła Zarańskiego i przypomną mu to przy następnych wyborach, chyba że Zarański będzie kandydował w... Prusach, gdzie żyją jego dobroczytnicy.

W OKRĘGU WIELICKIM

kandydują ludowcy: Skołyśzewski, Dr Bardel, Tatar, Kruszyzna i Słowik.

Partya socjalno-demokratyczna stawia kandydaturę tow. Z. Klemensiewicza

posła do parlamentu i red. „Prawo Ludu”.

Wytyćcie wszystkie siły, aby wszedł do sejmu kandydat socyalistyczny!

„PRAWO LUDU”

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALNO-DEMOKRATYCZNEJ. Wychodzi w każdy piątek. Prenumerata wynosi rocznie: W Galicji 4 kor.; w Niemczech 5 M.; w Ameryce 2 dolary. Numer pojedynczy 10 hal. Redaktor i wydawca: Zygmunt Klemensiewicz. Adres Redakcji: Administracja „Prawo Ludu”, Kraków, ul. Filips 2 i. piętro. Konto pocztowej Kaszy Oszczędności Nr. 71.905.

Linia Hamburg—Ameryka

Regularne przewoźnictwo podróżyjacych znanymi pierwszorzędnyimi parowcami

**HAMBURG—NOWY-YORK
HAMBURG—FILADELFA
HAMBURG—KANADA**

Hamburg—Brazylja Hamburg—Afryka Hamburg—Wenezuela
Hamburg—La Plata Hamburg—Indja i Australja
Hamburg—Arabja Hamburg—Srodkowa Hamburg—Kuba
Hamburg—Paraza Ameryka Hamburg—Meksyk

ANTWERPIA—KANADA.

Linia Hamburg—Ameryka prowadzi prawie na wszystkich swobodnych nowożytnych parowach cztery klasy parowozow I, kajuta, II, kajuta, III, klasa i międzyklasowa.

Parowca linii Hamburg—Ameryka daje przy znakomitem utrzymaniu, przelaz i wygodę przewozu dla podróżyjacych w kajutach i międzyklasach.

O wyjazdach i co do przewozu pasazyjow się zwrócić do generalnej reprezentacji linii Hamburg—Ameryka, Wiedeń, I, Karlsplatzstrasse 38, albo do jej agenta we Lwowie, ul. Gródecka 85; w Czarnolewcu, Hermannstrasse 18.

Dobre harmonie K. 5 —



Najlepsze wyroby. Najniższe ceny. Gwarantujemy za brzo i solidne wykonanie. Też same do sterca czasu dostawca wa firma: **e. i k. nadworny dostawca HANNS KONRAD**

Dom artykułow muzycznych w Brnie, Rynek 381. Telefonacja: nr. 5—, 540, 640, 8—, 9:50 i wyzej. Bez rzyzka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniedzy. Wysylka na pobranie lub poprzednio na dostawienie na lezytko. Bogato ilustrowany katalog z 4000 rycin na ządanie darmo i opłatnie.

Nie omieszkać!

przed zakupem artykułow uzytkowych i podarkow, jak: budzik kieszonkowy, zegary szlencowe, tozary zloza i srebrna, muzyce, biawiane, akordeony stalowe, przedmioty gospodarstwa, opyzczna towary, przybory do palenia, toaletowe, brzoj etc. mojego pl. katalogu z 4000 rycin załadunk, który kazdemu darmo i opłatnie przelazemy bezdele. C. i k. nadworny dostawca **HANNS KONRAD**. Dom wysylkowy w Brnie, Rynek 381. (Czestochowa) Zegarki K 4 20, srebrne K 6 40, niklowe budziki K 2 60, zegary wafadlowe K 5 50, zegary kukulkowe K 5 50, harmonie K 5—, akordeony K 8 80. Wysylka za pobraniem lub poprzednio nadaniem na lezytko. Bez rzyzka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniedzy.

Patent austriacki 41736.

Wyrób krakowski! Doskonale pokrycia dachowymi! Lekkie i piekne, nie wymagaja nigdy reparaey.

Najwyzszy stopien ogniotrwalosci

„ASBIT“

zapiek asbestowy, odporny na wiatry i zmiany powietrza

Fabryka lupku asbestowego „ASBIT“

Spółka z ograniczona poręka Kraków

Fabryka ulica Starowilna I. 80. Biuro centrale ul. Starowilna 48.

Dokladne kosztorysy podaje Fabryka za omieszczeniem plakatow, krokwki i kalenicy.

Kto chce?

zagarek darmo!

Aby nasze wybrane zegarki i wyrobki niemieckie wazniejsze zaprowadzić, rozdziemy 10000 według jednego sposobu.

Przyjalimo waznosc zdanych srodow tylko na karacie korespondencyjnego do Uhrentabrik Jak. Koenig, Wjes, III/2. Postamt 45, Fach 200.

Opakowalczach D o m mieszkalny w pobliżu stacji, skladowy sie z dekami, kuchni, staniem, szpitalni przywoly Oblok domu staw, pastwisko.

Blisko stacy kolejowej Swoszowice, B 8 miast drogi, z powon wyjazd w 10 minut jest do wyjazdow. Wiadomosci blizsza ządawo zagarek moznaz u budnika kolejowego w Swoszowicach, budka Nr. 42.

Tanie pierze!



1 kg. szarych detrag, bialego 2 K, bialego K 2 40, rajskiego, bialawego K 2 80, bialego K 4— bialego pasobowego K 5 10; 1 kg. bialego detrag, detrag bialawego szarego pierza K 2 40 i 8—; szarego puchu K 2—; 2—; bialego detrag K 10—; najczystszo bialawego pierza K 12—.

Przy odbiorze od 5 kg. opłatnie.

Gotowa postiel z czarnego, niebieskiego, bialego lub szarego nankinu, 1 pierwsza 180 cm. dluga, okolo 120 cm. szeroka wraz z 2 poduszecami, kazda po 80 cm. dluga 60 cm. szeroka, napolniona nowym, szarom, bardzo trwalym puchem szarym pierzem K 16—; polnocnem K 20—; puchem K 24—; pojedynczo pierwsza K 10—, 12— 14—, 16. Poduszki K 3—, 3:50, 4—; Pierzyna 200 cm. dluga, 140 cm. szeroka K 13—, 14:70, 17:80, 21—; Poduszki 90 cm. dlugie, 70 cm. szerokie K 4:50, 6:20, 6:70. Pierzyna z silnymi dymkami w pasy 180 cm. dluga, 116 cm. szeroka K 12:80, 14:80. Wysylka za zalazka od K 12— opłatnie. — Zmiana dozwolona za niedopowiedajace — pieniadze się zwraca.

Szczegolowe ocenitki darmo i opłatnie. S. Benisch w Deschentz Nr 595. Czestoch.

MOJA ŻONA

każda rozuma i oszczedna gospodyni stawa zamiat drogim masla deserowego lub kuchennego, lipowa, zdrowa, przykwaszona, wydajniejsza i prawie o polowe tańsza

„UNIKUM“ MARGARYNE

Wazdyz do nabycia lub wprost sprowadzić moznaz. Vereingte Margarine- und Butterfabriken Wien, XVI, Diefenbachgasse 59.

Ksiazki melankowe dla Kas chorych

w cenie po 80 halerzy, do nabycia w Krakowie w „Sarmacyi“, ul. Szczępańska 5,

w Drukarni Ludowej, ul. św. Filipa N. 11.

Fundusz gwarancyjny z kolcowm 1910 r. 20.218.170 10 koron. Stan ubezpieczania z kolcowm 1910 r. 132.167.899 19 K. 422.589 osob.

„ALLIANZ“

akcyjne towarz. ubezpieczenia na zycie i renty w Wiedniu przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na zycie, renty i posagi.

Zdolni i energiczni zastepcy

zostana przyjęci w kazdem miejscu zachodniej Galicyi za wysnoscami propozycy. — Nieobeznany poczta się najdokladniej. Instrukcy wysylaj się bezplatnie z glownej agencyi

Kraków, ulica Długa L. 11, Józef Dąbrowski lub w filii towarzystwa Bielsko, ulica Glowna L. 1.

Galicyjski Zwiacek Producentow paszy

w Krakowie, ul. Basztowa L. 3

przeprawdzawo wszelkie transakcye paszy jak koniczenie, sianem, szlanki u owsem, oraz posredniczy przy dostawie zyta dla c. k. Armii.

Dostawy podejmuje tylko od producentow czlonkow. Zakladka lokalne Spółki producentow paszy dla wspolnej sprzedazy produktow drobnych producentow.

Adres telegraficzny „Zolpepa“ Telefon 384.

18.000 podalkowani w wiodnych szpitalach 1.200 astew (gwiazdki) szpitalach

Swiatową sawę Cholementalol

uzyskać w krótkim czasie smny i wychwalany powszechnie erodek do nacierania pod nazwa:

który setkom tysiacy cierpiacych przywrócił zdrowie i dziś jest prawie u kazdego ulubionym sredkiem demowym, który jak najbardziej zastępuje i upozecywa wypadki: Reumatyzm, Bólca, Nerwice, Ból głowy lub zębaw, Kicz w dotle. Spuchlizy, Zapalenia stawow i tym podobne dolegliwosci usowa bezspornolnie w jak najkrótszym czasie, nawet w tych wypadkach, w których inne erodeki nie pomagaly.

Skutek nadzwyczajny! Działanie szybkie i pewne!

Jedyna glowna fabryka i wysylka prawdziwego Cholementalolu w Laboratorium chemicznym aptekarskim

Szymona Edelmana w Samborze, Rynek 30/7

Porcja wysyla się franco (ze oplacona porcja) 5 flanzek za 5 kor., 10 flanzek franco za kor. 10—, 25 flanzek franco kor. 23—.

Uwaga: Uprazsa się ządac tylko Cholementalolu w plombowanym opakow. i zamawiac Cholementalol II tylko ze Sambora.

ZRANIENIA

wesiatkatego rodzaju po winny być przed szpitalnym zeznaczeniem starannie chroniona, gdyż inaczej kazde nawet najmniejsze zranienie spowoduje miedobosci cierpienia i dlugo trwajace leczenie.

Od lat 40 znana jest masec rozniekajaca zwana prągaski miazga demowa, jako wypróbowany znakomity erodek. Ochrania rany, zageczy zapalenia i bole, działa chlodzaco i przyspiesza zabliwienie i wyleczenie. — Codzienna wysylka przelazwa.

1 caly silo 70 hal. Porcja za poprzedniem przyslaniem szalicytozy od 3 K 16 hal. pozyla sie 4 aloje, za nadaniem 7 K wysyla się 10 silo franco do wszystkich atacyi monarchii austro-węgierskiej. — RACZNOŚĆ na nazwe preparatu i wytworcz, cene i markę ochronioną.

Prawdziwa tylko po 70 halerzy.

Skład glówny **B. FRAGNER**, c. k. nadw. dostaw. APTEKA POD „CZARNYM KREM“ Praga, Mala strona, róg ulicy Narudy L. 203.

Do nabycia we wszystkich aptekach Austro-Węgier.

Odpowiedzialny redaktor: Zygmunt Klemensiewicz.

Z Drukarni Ludowej w Krakowie, Filipa 11.